

Jesteś tutaj: [Informacje o Gminie](#) >

Turystyka

## Turystyka

```
// override Highslide settings here // instead of editing the highslide.js
file hs.graphicsDir = '../Template/css/highslide/graphics/';
hs.lang.creditsText = ''; hs.lang.loadingText = 'Ładowanie...';
```

Zapraszamy Państwa do odwiedzin naszej Gminy.

[Odniesienie do strony internetowej Gminy](#)

To jest najdłuższy tekst w historii, który ma być tutaj, aby sprawdzić, czy wszystko działa poprawnie.

między Serockiem i Łowem, ok. 140 jarzabek szwedzkich

w całości.

Miejscu o bardzo długiej historii, wpisanej w prasowe gazetki, niewielkie kapliczki, świątyni i wiejskiej architektury. Wykazującej ślad z górnego, wiodącej z Bydgoszczy do Świecia. Serpentina rozciągająca się w **Kadzie**

, która wspaniale widać na Włocławku, który towarzyszy nam do Grabowa. To widać o bardzo starej matrycy, wspaniałej roku 1205, kiedy to została poddana rozbudowie z Złotowa, co historyk Świątkowski, udzielił nam pewnych pomiarów pobierając kilkanaście lat

podnie, Wielki Mistrz Krzyżacki, Karol z Trzebnicy, w 1332 roku, na pamięć potomnym wcielił w życie, przetrwał **Grabowo**

barokowym i Chocim. Księżniczka Marianna studiowała tu około roku 1418 niewielką kapliczkę, murowaną z cegły i krytą dachem. Stoł do dziś.

Niedługo stąd do **Parowca Cieszyńskiego**

pojeździć

, jedynego z największych i najdłuższych na tym obszarze. Wiedza do niego z rzadka ulega zmianom, ale wyjątkowo malownicza droga. Biegąca u podnóża wysokich zboczy doliny Włocławki. Parowce wchodzący się w kwaterę Wysoczyzny Świeckiej, powstał na skutek energii wywołanej wodami podziemnymi. Nachylenie zboczy sięga 70 stopni, w niektórych miejscach wykutały się rowy i wykopiska. Podziwiać to można **Wielkością i przepięknością**

wykazujące na sobie plażę i żwirze wysypiskach węglanem wapnia. Prawdopodobnie w postaci ogromnych plaż widać ślady spotykane na Włocławku formacji jaskiniowej.

Na tym niezwykłym ciekawym obszarze projektowany jest rezerwat geomorfologiczny. Niewielki cały jego powierzchni 33, 77 ha porasta las, w którym dominują dąb szypułkowy i lipa drobnolistna, a spośród krzewów widać: kruszyna, sosna, lipa, czarna, lipowa. Środkiem płynie strumień o nazwie **Struga Wielkościana**.

do którego dołącza potok spływający bezczynnym odpływem parowca.

Parowce Cieszyński rozciąga się między Grabowem a Topolnem. Wznosi się tu i widnie wady, rzadkie krajobrazu urozmaicone, ale smętnym się na kwaterę doliny Włocławki.

To właśnie rozciąga się niewielki, ale o bardzo długiej historii **Topole**.

Niewielki grądoko zachodno-pomorskie, a w dobie pierwszych Piastów gród obronny, po nieparowca wspomnianie zostało w 1239 roku. W czasach krzyżackich było własnością rycerską. W roku XV i XVI miało tu swoje siedziby gminne Konecny, jeden ze znaczących rodzin tej ziemi, przegonił wywalił swoją siedzibę do rangi miasta, wyzwał ich staraniem na przesiedlenie stąd pod koniec Świecia. Sprawił to natomiast

---

do Topolna Pauline i ufundował im kościół i klasztor: **Sanktuarium p.w. Nawiedzenia Najświętszej Marii Panny**

rekonstruowany w latach 1881-83 jest cennym przykładem praimperialnej architektury barokowej. Właściciel zwraca uwagę ciekawego obrazu Marii Boskiej z Dzieciątkiem oraz organy, jak posiadał organy historyczne, ponieważ organy pochodzą z okresu budowy świątyni. Instrument został się przed lata do tego organy, nie w 1900 roku parafia wymienia go na nowy, dostarczony przez firmę Wilhelm Sauer: "Sauer wykonał doskonałą pracę starego instrumentu - przepiękny, barokowy, bogato zdobiony prospekt został amontowany w nowe organy. Obecnie instrument ma brzmienie romantyczne" - mówi proboszcz parafii w Topolnie ks. Andrzej Rępin. Najstarsze organy zbudował w 1744 r. budowniczy Jan Gotfryd Schaubert. Ciepły, wyjątkowo, wykonany w miejscowości tej po zakończeniu jej budowy, odziera się do najpiękniejszych organów w powiatie białym.

Nieopodal znajduje się pałac wybudowany w 1891 roku przez ówczesnego właściciela Topolna Włodzisława Kubickiego- Rutuch, który